

# 2021년 9월말 기준 사업보고서

2021년 1월 1일 부터  
2021년 9월 30일 까지

## <지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제137조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2021년 9월 30일

**보평농업협동조합**

조합장 양강모

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

### 3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2021.07.01	11	○. 조합원 자격심사                      ○. 고정자산 취득승인(안) ○. 제 규정 개정 승인(안)              ○. 기타 토의사항
08.18	11	○. 조합원 자격심사                      ○. 제 규정 개정 승인(안) ○. 기타 토의사항
09.24	11	○. 조합원 자격심사                      ○. 제 규정 제정 승인(안) ○. 고정자산 취득승인(안)              ○. 기타 토의사항

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

(단위 : 개)

구 분		'20년말 (A)	'21.9월말 (B)	증 감 (B-A)	비 고
사무소수	본 점	1	1		
	지 점	2	2		
	하나로마트	1	1		
	주 유 소	1	1		
	가공공장	1	1		
	계	6	6		

### 나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		'20년말 (A)	'21.9월말 (B)	증 감 (B-A)	비 고	
인원	조합장	1	1			
	감 사	2	2			
	이 사	7	7			
	상임이사	1	1			
	계	11	11			
직원	정규직	책임자	13	13		
		직 원	25	26	1	
	비정규직	계약직	28	27	-1	
		PT 등				
	계	66	66			

### 다. 조합원 및 준조합원 현황

(단위 : 명)

구 분	'20년말 (A)	기중가입 (B)	기중탈퇴 (C)	'21.9월말 (A+B-C)	비 고
조 합 원	1,698	52	32	1,718	
준조합원	4,435	45	24	4,456	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 농기계 수리비 지원 실시
  - 농기계 종합보험 가입자 : 농기계종합보험 가입자로서 사고보험금 (농기계수리) 수령 시 자부담금 20만원을 한도로 지원
  - 기타 농기계 수리지원 : 조합원으로서 농기계 수리 센터에서 연간 농기계 수리비를 최대 5만원 한도로 지원
- \* 9월말 현재 37농가 2,150천원 농기계 수리비 지원
- 조합원건강 검진 지원
  - 2,425만원의 예산으로 조합원 97명에게 종합건강검진 실시
- 농업인안전재해보험 보험료 지원
  - 총 보험료:134,100(국고지원:67,050 농협지원:15,120  
도·군지원:53,630원) 예산 범위 내 연중지원

### 2. 경제(유통)사업

- 가공용 감자 및 일반감자 계약재배 실시
  - 일반감자 : 32농가에 1,290톤을 계약하여 642톤 657백만원 출하
  - 가공(해태)감자 : 18농가에 1,200톤을 계약하여 9월말 현재 1,423톤 1,096백만원 출하 하였습니다.
- 영농자재 공급
  - 실적은 11,963백만원으로 전년대비 382백만원이 증가하여 목표대비 79.8%의 달성율을 보이고 있습니다.
- 하나로마트 사업
  - 실적은 전년 동기대비 9,123백만원 증가한 9,809백만원으로 목표대비 81.6%를 달성하였습니다.
- 가공사업
  - 실적은 2,415백만원으로 전년대비 373백만원 증가하여 목표대비 80.5%를 달성하였습니다.

### 3. 신용(금융)사업

#### □ 수신

9월말 현재 예수금잔액은 143,166백만원으로 전 년 동기 대비 10,019백만원이 증가한 목표대비 106%를 달성하였습니다.

#### □ 여신

9월말 현재 상호금융대출금잔액은 전 년 동기 대비 1.4% 감소한 87,872백만원의 실적을 나타내고 있습니다.

#### □ 보험

불의의 사고와 노후보장을 위한 농협 보험 사업은 9월말 현재 보험료 2,260백만원으로 전 년 동기 대비 6.9% 감소하였습니다.

### 4. 기타사업

#### □ 경영관리

지속적인 경영개선 및 수지향상을 위하여 전 임직원이 노력하였으며, 자기자본의 근원인 출자금은 7,793백만원으로 전 년 동기 대비 10백만원 증가하였고, 연체비율은 전년말보다 0.36% 증가한 1.93%로 연체 감축에 힘써 자산건전성 제고에 노력하고 있습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'21년 9월 말 (B)	달성률 (C=B/A )	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	70,050	48,301	69.0	51,610	-3,309	-6.4	
구 매	14,990	11,963	79.8	11,581	382	3.3	
판 매	39,425	23,790	60.3	28,515	-4,725	-16.6	
마 트	12,015	9,809	81.6	9,123	686	7.5	
가 공	3,000	2,415	80.5	2,042	373	18.3	
기 타	620	324	52.3	349	-25	-7.2	
상호금융 예수금	잔액	135,000	143,166	106.0	133,147	10,019	7.5
	평잔	131,329	132,328	100.8	121,619	10,709	8.8
상호금융 대출금	잔액	97,500	87,872	90.1	89,115	-1,243	-1.4
	평잔	96,998	87,881	90.6	91,923	-4,042	-4.4
보험(공제)료	3,205	2,260	70.5	2,427	-167	-6.9	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	11,993	유동부채	17,943
현금	1,071	외상매입금	935
외상매출금	5,616	단기차입금	11,260
재고, 생물자산	2,258	기타유동부채	5,748
기타유동자산	3,048	금융업예수금	143,166
금융업예치금	77,202	금융업차입금	21,163
금융업대출채권	94,782	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	12,221	비유동부채	617
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	20,429	기타비유동부채	617
투자자산	5,156	<b>부채합계</b>	<b>182,889</b>
유형자산	14,953	출자금	7,793
무형자산		자본잉여금	772
기타비유동자산	320	자본조정	-60
		기타포괄손익누계액	
		이익잉여금	13,012
		<b>자본합계</b>	<b>21,517</b>
<b>자산 총계</b>	<b>204,406</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>204,406</b>

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 9월말 (A)	'21년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영 업 수 익	27,717	28,804	1,087
영 업 비 용	21,159	21,847	688
매 출 총 이 익	6,558	6,957	399
신 용 사 업	3,256	3,191	-65
경 제 사 업	3,302	3,766	464
판 매 비 와 관 리 비	5,022	5,074	52
영 업 이 익	1,536	1,883	347
교 육 지 원 사 업 비	422	422	0
영 업 외 손 익	205	278	73
법 인 세 차 감 전 손 익	1,320	1,583	263
법 인 세 비 용			0
당 기 순 이 익	1,320	1,583	263